ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-SVHTTDL Lai Châu, ngày        tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ kinh phí xây dựng

và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư

trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Quyết định số 2338/QĐ-UBND ngày

25/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024 của

UBND tỉnh Lai Châu; thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao theo sự phân công

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ trì,

phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức soạn thảo dự thảo Nghị quyết quy

định hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương ước quy ước của cộng đồng dân

cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Căn cứ Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc ban hành Quy chế xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

trình Hội đồng nhân dân tỉnh và xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định 2338/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về việc

ban hành Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu.

2

2. Cơ sở thực tiễn

Ngày 08/5/2018, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 22/2018/QĐ-

TTg về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

đã ban hành Hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung

Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại

các thôn, bản, tổ dân phố. Đến nay toàn tỉnh có 956 thôn, bản, tổ dân phố đã xây

dựng và được phê duyệt hương ước, quy ước (đạt tỷ lệ 100%). Nhân dân đã nhận

thức được tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước thể

hiện được tính tự quản của cộng đồng dân cư nên đa số người dân tích cực hưởng

ứng, tham gia ý kiến vào xây dựng hương ước, quy ước đảm bảo tính dân chủ,

công khai; phát huy được vai trò và tầm quan trọng đối với hoạt động quản lý của

chính quyền địa phương và tác động trực tiếp đến đời sống Nhân dân. Việc thực

hiện hương ước, quy ước đã góp phần tích cực vào kết quả phong trào “Toàn dân

đoàn kết đoàn kết xây dựng đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng

nông thôn mới, phát huy tốt vai trò tự quản, ý thức chủ động, tích cực của cộng

đồng , giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng nếp sống

văn minh, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

Ngày 16/8/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 61/2023/NĐ-CP về

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư thay thế Quyết

định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2028 của Thủ tướng Chính phủ. Để phát huy

hiệu quả hơn nữa vai trò của hương ước, quy ước đối với mọi tầng lớp nhân dân

cần quan tâm rà soát toàn diện công tác xây dựng hương ước, quy ước để kịp thời

bổ sung, thay thế những quy ước không còn phù hợp với pháp luật hiện hành.

Tuy nhiên, những năm qua, kinh phí hỗ trợ cho việc xây dựng, thực hiện

hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư không có, phần nào dẫn đến những khó

khăn, hạn chế trong công tác triển khai thực hiện. Vì vậy việc ban hành Nghị quyết

này quy định hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng

đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu từ nguồn ngân sách nhà nước bảo đảm một

phần cho công tác xây dựng mới, thay thế, sửa đổi, bổ sung và thực hiện hương

ước, quy ước là cần thiết, và phù hợp với tình hình thực tiễn hiện nay của tỉnh,

khuyến khích cộng đồng dân cư trong xây dựng, thực hiện hương ước, nhằm triển

khai có hiệu quả Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ về xây

dựng và thực hiện hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Nhằm thực hiện, cụ thể hóa Khoản 3, Điều 22, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP

ngày 16/8/2023 của Chính phủ về việc hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương

ước, quy ước của cộng đồng dân cư; đảm bảo nguồn kinh phí duy trì việc xây dựng

và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

3

2. Quan điểm chỉ đạo

Việc xây dựng ban hành Nghị quyết quy định hỗ trợ kinh phí xây dựng và

thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu

phải thực hiện đúng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật và nguyên tắc theo quy định tại Nghị định số

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương

ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Đồng thời phải phù hợp với điều kiện thực

tiễn, khả năng cân đối ngân sách của tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, theo sự phân công của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ trì, phối hợp

với các cơ quan có liên quan tổ chức soạn thảo dự thảo Nghị quyết hỗ trợ kinh

phí xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa

bàn tỉnh Lai Châu.

Dự thảo Nghị quyết hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương ước, quy

ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu đã được cơ quan chủ trì

soạn thảo tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị theo văn bản

số……./SVHTTDL-QLVHGĐ ngày …tháng…năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch; toàn bộ nội dung, hồ sơ dự thảo Nghị quyết đã được Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch gửi Văn phòng UBND tỉnh đăng tải trên mục “LẤY Ý

KIẾN VỀ DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT” trên Cổng thông

tin điện tử tỉnh Lai Châu từ ngày …tháng …năm 2024 đến ngày …tháng …năm

2024 và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cũng đã đăng tải trên Trang thông tin

điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch từ ngày …tháng …năm 2024 đến

ngày …tháng …năm 2024.

Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có

liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã rà soát để chỉnh sửa, hoàn thiện dự

thảo Nghị quyết hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của

cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu để gửi Sở Tư pháp thẩm định, Sở Tư

pháp đã có ý kiến thẩm định tại Báo cáo thẩm định số…/BC-STP ngày…tháng

..năm 2024, trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã rà soát để chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Nghị

quyết hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng

dân cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết gồm 05 Điều:

Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng

Điều 2. Mức hỗ trợ

4

Điều 3. Nguồn kinh phí

Điều 4. Hội đồng nhân dân tỉnh giao.

Điều 5. Hiệu lực thi hành.

2. Mức hỗ trợ

1. Hỗ trợ xây dựng hương ước, quy ước: 3.000.000 đồng/thôn, bản, khu phố,

tổ dân phố/lần, bao gồm:

a) Hỗ trợ cho người soạn thảo: 240.000đ.

b) Hỗ trợ họp Tổ soạn thảo: 300.000đ (Họp góp ý, chỉnh sửa dự thảo trước

khi tổ chức họp lấy ý kiến của cộng đồng dân cư và họp thống nhất tiếp thu, chỉnh

sửa sau khi tổng hợp các ý kiến tham gia của cộng đồng dân cư).

c) Hỗ trợ họp cộng đồng dân cư: 2.400.000đ (Họp lấy ý kiến của cộng đồng

dân cư vào dự thảo và phổ biến, quán triệt hương ước, quy ước sau khi được phê

duyệt, công nhận).

d) Hỗ trợ in ấn tài liệu: 60.000đ (photo dự thảo hương ước, quy ước để niêm

yết xin ý kiến cộng đồng dân cư vào dự thảo và photo hương ước, quy ước đã được

công nhận để niêm yết phổ biến tại cộng đồng dân cư).

2. Hỗ trợ thực hiện hương ước, quy ước: 1.200.000 đồng/thôn, bản, khu phố,

tổ dân phố/năm.

Xin gửi kèm theo Tờ trình này các tài liệu gồm:

1. Dự thảo Nghị quyết quy định hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương

ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

 2. Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của các đơn vị có liên quan.

3. Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; biểu tổng hợp giải trình của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về các ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

4. Báo cáo của cơ quan soạn thảo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở

Tư pháp đối với dự thảo Nghị quyết.

5. Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng

và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư./.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịnh UBND tỉnh;

- Lưu: VT, Sở VHTTDL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

		2024-07-23T15:25:18+0700

		2024-07-23T15:24:58+0700